ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE POUSO ALEGRE

SECRETARIA DE POLÍTICA SOCIAIS
RESOLUÇÃO Nº 02/2025/CMDPD DE 29 DE JANEIRO DE 2025

Dispõe sobre a destituição e nomeação de membros do
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
– CMDPD

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
(CMDPD) de Pouso Alegre/MG no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Ordinária Municipal Nº 6.958 de 23
de maio de 2024.

Considerando o Resultado Final do Processo Eleitoral de
Escolha dos Membros da Sociedade Civil para Composição do
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência do
Município de Pouso Alegre/MG ocorrido em 15 de setembro
de 2023;

Considerando a Lei Ordinária Municipal Nº 6.958 de 23 de
maio de 2024 em seu Art. 13, inciso II e o Regimento Interno
do CMDPD em seu Art. 9, inciso II que dispõem sobre a perda
do mandato de conselheiro;

Considerando a deliberação em plenária ocorrida na reunião
ordinária do dia 29 de janeiro de 2025, com registro em ata.

RESOLVE:

Art 1º - Destituir da função de Conselheiro Municipal dos
Direitos da Pessoa com Deficiência Suplente, representante do
segmento dos (as) usuários (as), o senhor Alerrando Vitor de
Souza Ribeiro.

Art 2º - Convocar, de acordo com a ordem de votação do
processo eleitoral, para assumir a referida função, a senhora
Rúbia Cristina Franco Desidera.

§1°- Após o aceite pela nova conselheira, será procedido o
encaminhamento para a devida nomeação por Portaria do
Chefe do Poder Executivo Municipal.

Art 3º - Revogadas as disposições em contrario a presente
Resolução entra em vigor a partir da data de publicação.

Pouso Alegre/MG, 29 de janeiro de 2025.

WILMA CONCEIÇÃO DA SILVA
Presidente do CMDPD

Publicado por:
William Emanoel Rodrigues Silva
Código Identificador:81545AFF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 31/01/2025. Edição 3950
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/